明らかに、述語動詞が意味表示する現実態は、伝統的な述語動詞の規定における能動や受動よりもはるかに広い概念である。トマスによれば、述語付けは知性の働きであり、したがって抽象とともに重要な「認識様態」の一つである²⁰⁾。心は実体とその述語から「構成的」現実態(エッセと本質)を分離し、個体が消滅しなければ「実在において」分離されえないものを、ある個体から分離したり帰属させたりすることができる²¹⁾。ある個体について「述語されるもの」(quod est)は、その個体をそのように「へあらへしめるもの」(quo est)である。このquo estは、個体のエッセの現実態と、個体の本質や本性の現実態の両方を含んでいる。トマスが《forma partis》と呼ぶもの(人間にとっては魂)は、《quod est》とも呼ばれるが、それは全体として意味表示しないので、個体には述語されえない

（「ソクラテスは魂である」とは言えない）²²。

様態論者たちは、言語の体系化を意図したので、基本的な品詞の多彩な意味表示をしばしば見逃した。彼らは主語はすでに構成されたエンスを意味表示し、述語動詞はその基体から出てくる活動（生成・変化）を意味表示するとみなした。つまり、実体を構成する二つの主要な現実態（エッセと本質）は、主語の意味表示のなかにすでにあるとみなしたのである。しかし、ここから直ちに生じる疑問は、このような実体を構成する現実態は個体についてどのように述語されるのかということである。というのも、個体はそのような構成的現実態がなければ（述語付けの主語として）存在しないからである。

述語動詞《est》の多義性

これに対して、トマスは述語動詞《est》が様々な意味表示を取りうることを認めた。彼は《est》が一つ以上の仕方の意味表示する（すなわち、ときには運動を含意し、またときには運動を伴わない実体の現実態を含意する）と考えた²³。トマスは、アリストテレスに従って、現在時制の述語動詞はすべて現在分詞とコプラに転換されうると考えた。《Socrates sedet》は《Socrates est sedens》となる²⁴。この場合、《est》を使うことは進行中の変化や運動を含む活動を内包する。しかし、《est》はまた「実体の述語動詞」としても機能する。そして、すでに見たように、このように《est》がときに（たとえば、実体の現実態を述語するとき）、運動を伴わずに意味表示するという傾向は、コプラの首尾一貫した理論を探求していた様態論者にとっては難問であった。これに対して、トマスは《est》のこ

のような多彩な意味表示を肯定的に受けとめている。トマスの言語観によれば、実在は区分され整然とした記号に還元されるような体系ではないので、一つの語がしばしば一つ以上の機能を果たさなければならぬ。このことは、すべての述語動詞に内在する述語動詞《est》の場合にとくに当てはまる。《est》は、厳密に固定された意味表示を守るといふより、むしろ事物の多様なあり方を多様に表現できるのでなければならぬ。対象は運動している場合も、実体である場合も、付帯性である場合もある。これらの様々な存在様態を捉えるためにたった一つの語《est》が使われるのは、まさに文を聞いたり読んだりする人間が、意味表示されている実在をその一つの語《est》を通して解釈するからである。ある特定の文脈における《est》が何を意味表示するかは、それが実在の多様な側面のうちの面を表現しようとしているかによってきまる。この意味で、対象の様態は、表示様態の中には直接反映されていなくてもよい。言語によって表現されていることを正しく解釈するためには、最終的には対象そのものを見る必要があるからである。

トマスは、《est》はときに運動と共に意味表示し、またときに（実体の述語動詞のように）運動なしに意味表示するという伝統的な二分は承知していたが、それには満足しなかった。『命題集注解』において、《est》が取りうる意味表示の可能性についてのもっと細かい区別が見られる²⁶⁾。

(1) 《est》は実在の本性ないし本質を意味表示することができる。たとえば、*Homo est animal rationalis*。
(2) 《est》は本質の現実態を意味表示することができる。これは、エッセの第一現実態のことで、後続するあらゆる活動に現実性を与える。たとえば、生物にとつての *vivere*。

(3) 《est》は命題の真理を意味表示することもある。この意味で《est》はコプラと呼ばれる。たとえば、《*Socrates est sedens*》の《est》は、《*Socrates*》と《*sedens*》との結合（＝判断）を成立させると同時に、この命題が「真

である」ことを意味表示する。この命題が真であるのは、対象が実在的にそのようにへある場合に限る。

最初の二つの《est》は、実在における本質とエッセの実在的区別を反映し、第三の《est》は、述語付けによって命題が真であることを意味表示する（《ens sicut verum》とも呼ばれる）。しかし、この三分は結局二区分に単純化される。というのも、心の中で命題を形成する時の知性の働きを意味表示する第三の《est》とは対照的に、最初の二つの《est》は「心の外の実在（ens extra animam）を意味表示するもの」とまとめられるからである²⁶。

《ens sicut verum》という表現は基本的に一義的な意味を持つているのに対して、《ens extra animam》という表現は、基本的にアナログ的である。「形而上学注解」によれば²⁷、《ens extra animam》のアナログ的な意味は、範疇に区分される実在的エンスの《est》の意味の一つとみなされている。エンスは類ではないので種に分割されない。しかし、それは述語付けの仕方に基づいて様々な範疇に区分され、その述語付けの仕方はさまざまに存在様態から帰結する²⁸。述語付けは「存在を語る」方法とみなされている。しかし、どのような仕方で或るものが「へある」と語られる」かは、それがどのような仕方で実在においてあるかによって決まる。《est》という述語動詞は、述語されるものの存在様態によって、その意味をさまざまに変える。《Socrates est animal》の場合、《est》は実体の存在様態を意味表示する。なぜなら、ソクラテスはその実体形相ないし本質によって動物だからである。第二に、質や量が個体について述語されるとき、《est》は内的な付帯的存在様態を意味表示する。これはその個体が実在的にもっている付帯的完全性である。たとえば、《Socrates est albus》において表現される「ソクラテスの白さ」という完全性である。トマスは、関係の範疇をこの《est》の意味の第二グループに含めている。ただし、厳密に言えば、関係は端的には実体「においてある」のではなく、他の実体「に対してある」という特別なあり方をしている²⁹。最後に、《est》は外面的な存在様態、すなわち純粋に外面的な「所有」を意味表示することができる。たとえば、